
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 181   DEL 25/10/2023  

OGGETTO:  PIT  STOP  DI  PITZOI  FEDERICO  -  INCARICO  PER  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SUL MEZZO TRATTORE TARGATO AY968S, DI PROPRIETÀ DEL 
COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

DATO  ATTO che  l’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs  36/2023  prevede  che,  in  caso  di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;



APPURATO:
 che l’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto,  
dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento affidamento diretto dei 
servizi  e forniture, ivi  compresi i  servizi  di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-
mentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lette-
ra d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente conceden-
te, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lette-
re a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codi-
ce”;

PRESO ATTO che il trattore targato AY968S, di proprietà del Comune di Campo nell’Elba, 
necessita di un intervento di manutenzione straordinaria di sostituzione di varie tubazioni 
ad alta pressione, sostituzione dell’olio idraulico ed interventi di saldatura sull’attrezzara 
del mezzo stesso, intervento indispensabile per la corretta manutenzione del mezzo atta a 
garantirne il buon funzionamento in termini di manutenzione, funzionalità e sicurezza;

DATO ATTO che l’ufficio ha ritenuto opportuno chiedere un preventivo di spesa di  PIT 
STOP di  Pitzoi  Federico  con  sede  in  via  di  Literno  n.  65  –  Marciana  (LI)  P.IVA 
01662460490 cod. fisc. PTZFRC68L12B553P, specializzata nel settore di riferimento;

VISTO che il preventivo richiesto riporta una spesa di €.2.480,00 iva esclusa per un totale 
complessivo di  € 3.025,60 IVA Compresa;

RITENUTA la spesa predetta congrua relativamente alla prestazione da eseguire;

CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi inferiori 
ad €.5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e servizi, senza l’obbligo di 
consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e ritenuto pertanto opportuno procedere 
all’acquisto del SERVIZIO sopra indicato, nel rispetto comunque di quanto disposto dalla 
vigente normativa in materia di contratti e forniture (art.36 comma 2 lett. a D.Lgs. n.50/16);

RITENUTO pertanto procedere all’affidamento dell’incarico a favore della ditta PIT STOP 
di Pitzoi Federico con sede in via di Literno n. 65 – Marciana (LI) P.IVA 01662460490 
cod.  fisc.  PTZFRC68L12B553P,  specializzata  nel  settore,  dietro  un  compenso 
complessivo di € 3.025,60 IVA Compresa;

PRESO ATTO della regolarità contributiva della Società, come da Certificato DURC, alle-
gato;

ATTESO  che  risulta  regolarmente  acquisito  presso  l’Autorità  di  Vigilanza dei  Contratti 
Pubblici il seguente CIG Z8E3CE8F2C relativo all’intervento in oggetto;



DATO  ATTO che  la  spesa  predetta  trova  copertura  finanziaria  al  Codice  di  Bilancio 
01/06/2020104/001 -  Capitolo 201060516000/0 “ACQUISTO AUTOMEZZI,  MACCHINE, 
ATTREZZATURE  ECC..  E  LORO  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA.REIMPIEGO 
CONTRIBUTO  DI  SBARCO”  in   quanto  trattasi  di  intervento  su  mezzi  destinati  alla 
manutenzione ambientale - annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2025;

VISTO il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

1 di affidare direttamente (art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023) PIT STOP di 
Pitzoi  Federico  con  sede  in  via  di  Literno  n.  65  –  Marciana  (LI)  P.IVA 
01662460490  cod.  fisc.  PTZFRC68L12B553P l’incarico  di  intervento  di 
manutenzione  straordinaria  di  cui  in  premessa,  per  il  corrispettivo  totale  di  € 
3.025,60 IVA Compresa;

2 di impegnare a favore PIT STOP di Pitzoi Federico con sede in via di Literno n. 
65 – Marciana (LI) P.IVA 01662460490 cod. fisc. PTZFRC68L12B553P la somma 
complessiva di  € 3.025,60 iva compresa, con imputazione sul Codice di Bilancio 
01/06/2020104/001, Capitolo 201060516000/0, Bilancio esercizio 2023, in quanto 
l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;



3 di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione delle 
fatture con allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

4 di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 
183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta 
attestazione;

5 di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Amministrativa per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


